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[Viggo Starcke.] 
kredit, ved skabelse af en kunstig og uret- 
færdig købekraft gennem privates tilegning 
af samfundets grundværdier, en kunstig 
købekraft, som ofte skabes gennem told- 
beskyttelse til særlig udvalgte. 

Almindelige mennesker får let hoved- 
pine, når de tænker på begrebet inflation: de 
lærdes forklaringer er så indviklede og 
uigennemskuelige og håbløse, at folk lige- 
frem strækker alle fire ben fra sig, når man 
begynder at snakke inflation. Og dog er 
problemet, inflation ganske enkelt. Hvis 
en landmand har malket 20 liter mælk 
i en spand og så hælder;! liter vand i, så 
får han mere mælk, og, så tror han, at han 
er blevet rigere; men der er ikke skabt mere 
fedtstof, og der er ikke skabt mere nærings- 
indhold. Det er den slags øjenforblændelse, 
den slags blændværk, som inflationen frem- 
kalder, idet den skaber kunstig købekraft. 

Den højtærede statsminister knyttede 
nogle kommentarer til mine bemærkninger 
om den pludselige, hovedkulds nedskæring 
af forsvarsbudgettet med de 60 mill. kr., 
og han oplyste rigtigt, at ved finanslov- 
forslagets behandling var der fire af rets- 
forbundets medlemmer, der stemte for 
forslaget; men oplysningen om, at der 
var to, der stemte imod, var desto værre 
forkert. Hvad der skete, var, at det ærede 
medlem hr. Thorkil Kristensen, det ærede 
medlem hr. Tholstrup og jeg undlod at 
stemme. Jeg tog denne stilling, efter at 
jeg havde rettet præcise spørgsmål til den 
højtærede forsvarsminister, spørgsmål, som 
jeg går ud fra at den højtærede stats- 
minister også selv har rettet til sin forsvars- 
minister, inden han tog sin stilling. Den 
højtærede forsvarsminister oplyste, at for- 
svarsstyrelsen havde udtalt meget store 
betænkeligheder ved nedskæringen. Har 
dette intet indtryk gjort på den højtærede 
statsminister? Den højtærede forsvarsmini- 
ster oplyste, at den gældende forsvarsord- 
ning i en vis forstand var blevet udhulet 
ved disse nedskæringer. Har det intet 
indtryk gjort på den højtærede stats- 
minister? 

Den højtærede forsvarsminister gav den 
9. januar på socialdemokratiets kongres, et 
klart og positivt tilsagn om, at der ikke 
ville komme sådanne nedskæringer, og den 
højtærede statsminister har selv offentligt 

givet det samme tilsagn 홢 hvorefter han 
alligevel skrider til nedskæringer. Dette be- 
tyder, at er der nogen, der er uenige, så er 
det socialdemokratiet, er der nogen, der er 
uenige, så er det regeringen; og er der 
nogen, der er splidagtige med sig selv, så 
er det den højtærede statsminister i sin 
egenskab af statsminister og den højtærede 
udenrigsminister i sin egenskab af udenrigs- 
minister, og et hus, der er splidagtigt med 
sig selv, står ikke ret længe. 

Den højtærede statsminister er ansvarlig, 
men har i dette forhold båret sig uansvar- 
ligt ad. Man må formode, at der til mini- 
sterens disposition står informationer fra 
forsvarsministeren, informationer fra , for- 
svarsstyrelsen ,og også informationer fra 
udenrigstjenesten. Vidste den højtærede 
statsminister ikke, at Bulganin havde sendt 
et brev til Norge, en uge før nedskæringen 
på de 60 mill. kr. kom til afstemning? Vi 
andre vidste det. Vidste den højtærede 
statsminister det ikke? Forudså han ikke, 
at Danmark ville få et lignende brev? To 
dage efter at de 60 mill. var i kassen, kom 
brevet. Jeg synes, det er en ganske ejen- 
dommelig politik. 

Den højtærede statsminister har dels gen- 
nem sin forsvarsminister, dels selv udtalt, 
at denne nedskæring var en statsfinansiel 
nødvendighed. Dette er positivt urigtigt, 
højtærede statsminister! Den højtærede 
statsminister ved udmærket godt, at det 
ikke var en statsfinansiel nødvendighed, 
men en politisk manøvre og intet andet, og 
det kan man se deraf, at der gives et ganske 
lignende beløb, nemlig 60 mill. kr., ud til 
folkepension til de rige. Retsforbundet har 
stillet forslag om, at dette beløb skulle 
spares. Den socialdemokratiske regering 
ville ikke spare et tilskud, som de fattige 
skal betale til de rige, men den kunne godt 
spare 60 mill. kr. på forsvarsordningen. 

Nu har jeg og mine partifæller:intet imod 
besparelser på de militære budgetter, men 
besparelser falder i to grupper, kan være 
af to slags, de kan være ganske usaglige, 
holdt i almindelig ubestemthed og have til 
resultat, at forsvarets virkning forringes, 
de, kan, som den højtærede forsvarsminister 
har udtrykt det, udhule forsvaret; men be7 
sparelser kan også være saglige og grunde 
sig på nøjagtige undersøgelser. I så hen- 
seende* har retsforbundet peget på kaser- 


